PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 908/2016

Concede a Medalha de Destaque Rural ao Senhor Jovino Gonçalves Teixeira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor Jovino Gonçalves Teixeira a Medalha  Destaque Rural “Dr. Moacir Viana de Novaes”.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 28 de junho de 2016.

BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO
Vereador

JUSTIFICATIVA:
[bookmark: _GoBack]Jovino Gonçalves Teixeira, tem 55 anos, é filho de José Gonçalves Teixeira e Laura Gonçalves Teixeira; casado há 29 anos com Silvane Gonçalves de Carvalho e tem 2 filhos: Júlio César Teixeira, com 27 anos, e Leandro Júnio Teixeira, com 20 anos
Morou sempre na comunidade de Baixadinha dos Gonçalves, sendo proprietário da Fazenda Barreiro; e sempre trabalhou na produção de polvilho, tendo aprendido o ofício desde pequeno. Hoje, juntamente com sua esposa e filhos, produzem cerca de 300 sacas por ano.
Homem do campo, sempre respeitado por sua humildade, honestidade e amizade, e, sobretudo, por seu respeito a seus semelhantes, aos quais sempre trata com cordialidade e grande simplicidade, Jovino sempre agiu de forma ética, transmitindo seus valores morais, que sempre fundamentam suas ações, sendo um pai dedicado, devotado ao seu trabalho e a sua família, a qual o admira e respeita.
Por tudo isso, merece a homenagem de destaque rural do ano de 2016.